A nas defunctorum retinuerunt, et Ecclesiis tradere de-  
morantur, qui ut infideles ab Ecclesia abjiciendi, et  
quasi egentum necatores, nec credentes judicium  
Dei habendi judicantur. Et reddidit praecipo sua  
auctoritatis, quod habemus, Rhemensi Ecclesiae  
ipsam villam cum omnibus ad se pertinentibus,  
quam tunc Bernaus post fratrem suum Rothaum in  
beneficio habebat.

Postea pervenit ad ejus notitiam, quod quidam  
homines de ipsa villa Noviliaco, per subreptionem,  
tam apud patrem suum quam et apud eam, res et  
mancipia in proprietatem obtenta tenorent, Lan-  
drada scilicet uxor quondam Donati, Guntharius,  
Hugo, et Waltrudis, et Elampodus filius ejus, Ber-  
bertus, et Boso; et misit suos missos ad hoc inqui-  
rendum: et inquisitione facta, et veritate, sicut ei  
dictum fuerat, inventa, quoniam praedicti ad ratio-  
nem non venerunt sicut banniti fuerant, jussit et  
praecpta Carlemanni et Caroli, sed et suam prae-  
ceptum, coram suis fidelibus in generali placite suo  
apud Duziacum in causis palatinis legerentur. Unde  
fideles ejus, tam comites quam et Vassai dominici,  
quorum nomina scripta habemus, sed et ceteri  
omnes qui adfuerunt, relectis eisdem praecceptis, je-  
dicaverunt et quicunque de rebus et mancipiis ipsae  
villae Noviliaci, per cuiuscumque praecptum, vel  
quocunque modo, post donationem Carlemanni, que  
cum omnibus appendiciis suis, vel cum omni in-  
tegritate, ipsam villam Noviliacum, sicut tunc in  
fisco erat, ad Ecclesiam Rhemensem tradidit, et post  
confirmationem fratris ejus Caroli in proprietatem  
obtinuit, si commutationem ostendere non posset,  
qualiter res et mancipia de ipsa casa Dei juste et  
rationabiliter commutata fuissent, quia non de fisco  
regio, sed de ecclesiasticis rebus et mancipiis per  
donationem obtinuit, ipse res et mancipia, quae de  
villa Noviliaco obtenta fuerunt, ad ipsam casam  
Dei restituuerentur, sicut in praecpte restitutio  
ipsius domni Caroli, quod habemus, plenius con-  
tinetur.

Sed quando dominus Carolus Romanum perrexit, et  
dominus Ludovicus frater ejus ad Attiniacum venit,  
per quosdam ex nostris apud dominam Richildem  
reginam, et apud dominum Ludovicum filium domi-  
ni Caroli regis, obtinuerunt Donati et Landrada filii,  
ut villa Noviliacum cum suis appendiciis eis coes-  
gnaretur, non attendentes quia, sicut in capitalis  
Augustorum scriptum habetur, tales de regis pro-  
prietate ut infideles judicandi sunt, et secundum le-  
ges ecclesiasticas de rebus ecclesiasticis sacrilegi  
indicantur.